Ephesio & Craterus Alexandro Regi ambo
erant intimi; at non mediocris illes urebat
æmulatio (alter enim præ altero cupiebat
amari.) Hinc inimicitia, quas studiosè
unumquemque celabant, donec negotiorū
causa ambos pariter in Indias proficiisci
oportuit; tum enim eorum odium tam diu
compressum & tacitum erupit in actum,

atque adeò acriter exarserunt, ut fanda & nefanda alter alteri exprobraverit: à contumelijs ventum est ad acinaces, alterque alterum haud dubiè trucidasset, nisi à circumstantibus ambo fuissent inhibitи.

Rex quoque ingenti accitus clamore superveniens, adeò acerbè illos perstrinxit ut jusserit eos inire fædus jurejurando confirmatum, quod posthac inter se essent amaturi, adjunxitque ambos adjudicatum se morti, si quando verbis aut gladiis se mutuò rursus impeterent, aut certe eorum alterum, qui rixarum aut pugnæ fuisset auctor.

Hæc regis verba horum nobilium animistam altè insederunt, ut ex eo die vixerint inter se conjunctissimi.

Si itaque auctoritas Regis, qui non nisi homo erat, tantum valuerit ad pacandos binos illos nobiles adeò inter se dissidentes, ut omnis spes concordiaæ ipfis preclusa videretur; quantum momenti, necesse est, habeat auctoritas Dei, Regis Regum, nec non reverentia ei debita, ad mitigandos nostros animos, qui diù noctuque vindictam spirant? porro quid Reges memor? natura quippe nos docet, non exiguum testificationem honoris adversus eos esse adhibendam: haud igitur illis mihi

opus

opus est; firmiori utar argumento, quod experientia quotidiana comprobat.

Senator quispiam, aut quis alius mediocris etiam notæ atque auctoritatis vir, unum aliquem vindictam spirantem his adoritur verbis. Quid audio de te? hæc ut ita sint? intelligo enim inimicitias te fovere adversus tuum vicinum, neque te salutatum velle eum resalutare, neque dignari alloquio, quin imò gravem in eum te meditari ultionem. Audi, quid tibi dicam. Cave ultrà hunc diem differas, curavi huc accersiri vicinum tuum, opperiamur illum, continuò hīc aderit, hodiè cum eo inibis pacem; jubebo promī vinum, inter vos propinabitis, atque in mutuos ruetis amplexus; neque, si sapis, tergiversare; non enim te fugit, quo loco apud me, & quanto mihi in amore semper fueris; nunquid quibuscumque potui rebus tibi præsto fui, operâ, consilio? quid? quod ne pecuniam quidem tibi unquam denegavi.

Quapropter si pacem inire recuses, scito fore, ut amicitia mea excidas, ut beneficium tibi nuper præstitum adūnam, ut munus quod modò vacat, & cujus collatio in mea est potestate, tibi non conferam, ut ad conjugium sat opulentum, quod, me

L 5 depre-

deprecatore, te obtenturum speras, nequaquam te promoveam; denique tibi pollicor, effecturum me, ut non pauci tuam officinam frequentare desinant.

His ille auditis, licet sub initium varia opponat, paulatim se flecti sinit, & tandem multis adhuc verbis ultrò citròque habitis contrahit, ac demittit animum, cyathumque in manus accipit, & propinat inimico suo, in ejusque ruit amplexus, atque eum deinceps diligit ut amicum. Factum bene, laudo. At animum, quæso, adverte ad id, quod modò dicturus sum.

Deus, qui infinitâ pollet dignitate, atque auctoritate, quique nos anè omne ævum dilexit, nos monet, atque ait. *Dilegitte inimicos vestros, nec non ultrà, & acrius nos urget. Dimittite, quod si non dimiseritis, meā haud dubiè excidetis amicitia, vobis occludam cælum, & in sempiternas flamas vos præcipites dabo. Nos tamen his nequaquam perterriti, inimicis ignoscere, eosque diligere nolumus. Quid tibi videtur? nunquid id recte rationi repugnat?*

Iis, qui insano formosæ ejusdam puellæ amore capti sunt, sepe graves coniuncti non ab eâ dumtaxat, sed & ab alijs rivalibus inuruntur, quas hi ejus amore non gravatè

vatè ferunt, atque ex animo condonant:
& mīnūs in nobis efficiet amor Dei, cui
innumeris nominibus obstricti sumus,
quām amor infirmi & imbecilli corporis,
ut injuriarum ab inimicis illatarum me-
moriam omnem deponamus!

Inimus pacem (ut suprà memini) prop-
ter mediocrem auctoritatem hominis nos
ad eam adhortantis, minitantisque ni fiat,
leve malum, & minimè diuturnum; rationi
itāque prorsus consonum est, te deinceps
cum inimico tuo vivere conjunctissime,
propter Dei non suadentis, sed propositā
xternæ damnationis pñnā, illud severè
præcientis, infinitam auctoritatem.

Quid? quod leves & vix ullius momenti
rationes, ut suprà etiam memini, non raro
nos impellant ad infestissimorum nostro-
rum hostium dilectionem; æquissimum
igitur est, Deum ipsissimam rationem, om-
niumque humanarum rationum originem,
qui tibi apertè mandat, ut inimico tuo ig-
noscas, eumque diligas, plus apud te
valere.

Sexiò. Inimicus tuus est etiam inimicus
Dei; cum enim tibi inferret injuriam,
eum quoque, ejus violans præceptum,
affecit injuriā, & quidem longè atrocissi-
mā; nihilominus Deus illum amat non

secus ac ceteros inimicos suos, à quibus multò plura & majora passus est, quam tu ab inimico tuo perpessus fuisti, aut unquam patieris.

Præterea inimicos Dei innumeros repetire est; tot ævis labentibus erecta fuere falsorum deorum delubra in veri numinis contemptum: quid? quod quovis loco & momento gravissimis offendatur sceleribus: tui autem inimici admodum rari sunt, non nisi upicuſ tibi est, ut famam accepi, & non nisi semel aut bis tibi damnum intulit.

Accedit inimicos Dei esse viles, & abjectos, merumque nihil, si ad eum comparentur; tuus vero inimicus humanâ naturâ præditus est, non secus actu, adeoque de se æquè dignus, quin imò te fortè melior, & genere nobilior est.

Sileo inimicos Dei innumera ab ejus munifica manu accepisse beneficia (quis autem neget longè difficiliorem reddi amorem inimicorum, quos multis, prius quam nobis infesti essent, officijs prosecuti fuimus?) tuus autem inimicus non nisi uno aut altero à te affectus fuit beneficio, aut fortè nullo.

Si igitur Deus te infinitè major & excellentior inimicos suos diligit, qui tam multi,

multi, tam viles & abjecti sunt, & à quibus, post plurima etiam beneficia ijs praesita ad iram toties fuit provocatus; rationi planè consentaneum est, à te quoque inimicum tuum diligi, qui non nisi unicus est, & æquè dignus ac tu, & qui unâ tantum alterâve vice te offendit, cuique nihil obsequij anteà præstisti, aut certè, admodum parum.

At, inquieris, Deus amat inimicos suos postquam illos peccatorum pœnituit, illumque supplices petivere veniam; meus verò culpam nequaquam est deprecatus. Hæc excusatio, crede mihi, nullius est momenti, quin vim argumentii mei auget; nam si ipse culpam non deprecetur, Deus illam pro eo deprecatur; immo severè tibi mandat, ut illam ei condones; rationi itaque consonum est, plus apud te ponderis, habere mandatum Dei, ejusque deprecationem quam pro eo facit, quam si tuusmet inimicus veniam petiturus genibus tuis accideret.

Hæc si necdum te moveant, validiori-
utor argumento. Deus nutrit inimicos
suos, licet nullam etiamnūm rogaverint
veniam, sinit solem, lunam, stellas ijs,
collucere, sinit quoque ventos spirare,
uvas, aliosque terræ fructus maturescere
in

in commodum, & delectationem plurimorum improborum, & rebellium, ijsque multa alia confert beneficia, qui perire, ac fulmine percuti toties sunt promerit.

Quin, quod majus est & animum tuum flectere, & permovere omnino debet, Deus his suis inimicis, & tibi pariter pœnitendi, nec non vitæ pravae corrigendæ tempus largitur, suisque donis cælestibus illos, teque excitat, & prior ad osculum pacis invitat, *Cum adhuc peccatores essemus,* *CHRISTUS pro nobis mortuus est,* inquit *S. Paulus.*

Mortuus? animam suam pro nobis posuit? & tu inimico tuo negas alloquium, & domus tuæ frequentationem, omnemque ei amicitiam renuntias; quin, si in tua id foret potestate, fortunas ejus everteres, eumque ad internacionem deleres; & quanvis supplex genibus cuiusad volveretur culpam deprecaturus, forsitan ne tum quidem illam ei condonares. Quis hunc agendi modum probet? quis asserere audeat cum ratione illum consentire?